JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)29 de outubro de 2024 - Ano 24 - Nº 2568 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº. 190/2024 DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

“TRATA-SE DE ALTERAÇÃO DA DATA, PRAZO PARA PAGAMENTO E LOCAL DO IPTU
PREMIADO, NO QUAL FOI REGULAMENTADO PELOS DECRETOS DE N.º 143 E 159 AM-
BOS DO ANO DE 2024.”
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, LÚCIO ROBERTO CALIXTO
COSTA, no pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei
Orgânica Municipal,
DECRETA:
Art. 1º. O artigo 12 do Decreto 143/2024 de 31 de julho de 2024, passa a vigorar com a seguinte re-
dação:
Artigo 12: Os sorteios acontecerão no dia 13 de dezembro de 2024, a partir das 21h, na área de lazer,
por meio de evento público no qual será selecionado aleatoriamente um nome de contribuinte partici-
pante acompanhado de CPF ou CNPJ, tudo conforme cadastro imobiliário.
Art. 2º.  Fica alterado o §3º, do artigo 2º do Decreto de n.º 159/2024, com a seguinte redação:
§3º - Para os contribuintes que tenham interesse em participar da campanha do “IPTU PREMIADO”
deste exercício fiscal de 2024, os requisitos deverão ser cumpridos até o dia 06 de dezembro de 2024,
impreterivelmente, sob pena de não serem habilitado a participarem da premiação.
Art. 3º. Altera o artigo 3º Decreto de n.º 159/2024, passa a vigorar com a seguinte redação:
Artigo 3º - Fica estabelecido que o sorteio da campanha “IPTU PREMIADO” acontecerá a partir das
21h (Brasília), na área de lazer, no dia 13 de dezembro de 2024.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Comunique-se. Cumpra-se.
Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 25 de outubro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2024
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco
Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Suplementos e dietas
enteral, para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Santa Rita do Pardo MS,
pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações, quantidades e exigências do termo
de referência e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 18/11/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santa-
ritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Pre-
feitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de
Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67)
3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documen-
tação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 18/11/2024 às 09:00 horas
(Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo
da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 29 de outubro de 2024.
_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 112/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA Cristal Agencia de Viagens Ltda.- ME.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada em excursões
e viagens turísticas, para prestação de serviços na realização de excursão para a Cidade de Balneário
Camboriú – SC, com Grupo da Melhor Idade do SCFV e Passeio Turístico para o Parque Aquático
(ACQUALINDA) da cidade de Andradina – SP, com crianças e adolescentes do SCFV.
VALOR: 211.400,00 (duzentos onze mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 25 de Outubro de 2024 á 23 de Janeiro de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Rita do Pardo
02 Poder Executivo
02 05 Fundo Municipal de Assistência Social
02 05 11 Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação
08 Assistência Social
08 122 Assistência Geral
08 122 0025 Implementação das Políticas Sociais – FMAS
08 122 0025 2027 0000 Manutenção da Secretaria de Assistência Social
(252) 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
DATA: 25 de Outubro de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante

Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante.
Sr. André Godoy pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 113/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 124/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Vanessa Fernandes Mello.
OBJETO: Contratação do saldo remanescente da Ata 029/2023, para Aquisição de Materiais de con-
sumo (Aviamento/armarinhos e outros) para atender as Oficinas de Artesanatos do Serviço de Con-
vivência e Fortalecimento de Vínculos com crianças e adolescente e Melhor idade, em conformidade
com o Edital, Termo de Referência e demais anexos.
VALOR: 76.290,72 (setenta e seis mil, duzentos e noventa reais e setenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 25 de Outubro de 2024 á 25 de Outubro de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 05 Fundo Municipal de Assistência Social
02 05 11 Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação
08 244 – Assistência Comunitária
08 144 0025 Implantação de Políticas Sociais – FMAS
08 24 0025 2021 Proteção Social Básica – C.R.A.S
3.3.90.30 Material de Consumo
DATA: 25 de Outubro de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante.
Sra. Vanessa Fernandes Mello pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 114/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 124/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: MARBA COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de Preços, para futu-
ra e eventual Aquisição de Materiais de consumo (Aviamento/armarinhos e outros) para atender as
Oficinas de Artesanatos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos com crianças e
adolescente e Melhor idade, pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com o Edital, Termo
de Referência e demais anexos.
VALOR: R$ 33.800,10 (trinta e três mil, oitocentos reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: 25 de Outubro de 2024 á 24 de Outubro de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 05 Fundo Municipal de Assistência Social
02 05 11 Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação
08 244 – Assistência Comunitária
08 144 0025 Implantação de Políticas Sociais – FMAS
08 24 0025 2021 Proteção Social Básica – C.R.A.S
3.3.90.30 Material de Consumo
DATA: 25 de Outubro de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante.
Sr. Marlon Barbosa pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 115/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 089/2024
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: L G Reis Organização de Eventos Ltda.
OBJETO: Contratação de apresentação artística (show musical) da dupla sertaneja Guilherme e San-
tiago através da empresa LG Reis Organização de Evento Ltda, selecionada para realizar o show em
comemoração ao 3º Festival da Carne de Sol, no município de Santa Rita do Pardo-MS, cuja apresen-
tação devera realizar-se n o dia 16 de Novembro de 2024.
VALOR: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 29 de Outubro de 2024 á 29 de Janeiro de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal
02 02 10 Secretaria de Educação Cultura Esporte e Lazer
13 392 Difusão Cultural13 392 0015 Popularização da Cultura, Esporte e Lazer
13 392 0015 2019 Implementação das Atividades Cultura, Lazer e Esportivas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
DATA: 29 de Outubro de 2024
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante.
Sr. Leandro Garcia dos Reis pela Contratada.

2 Mato Grosso do Sul, 29 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2568

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE  AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. ASSIST. SOCIAL, TRABALHO
E HABITAÇÃO / C.R.A.S. RECURSOS FNAS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00903 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 432,75

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.07
Empenho: 02549 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 367,01

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03980 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.106,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: CLINICA DE RECUPERACAO PARA DEPENDENTES QUIMICOS E

Proveniente de: ATA N.º 005/2024 REFERENTE CONTRATAÇÃO DE
CLINICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTES E ADULTOS NO
TRATAMENTO DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA,
ALCOÓLICA OU  PSIQUIÁTRICA PARA ATENDER A

02
020313

3.3.90.39.05
Empenho: 03981 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 12.499,99

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

2024

Int.: JOSE EDMARCIO VIEIRA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS (1 REFRIGERADOR DOMÉSTICO TIPO
DUPLEX CAPACIDADE TOTAL APROXIMADA DE

02
020313

4.4.90.52.12
Empenho: 03955 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 3.400,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

2024

Int.: COLIBRI PAPÉIS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 014/2024 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE  PAPEL PARA IMPRESSÃO,
TIPO SULFITE  PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 03975 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.850,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03976 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.371,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03977 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 879,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
BLOCO ATENÇÃO PRIMARIA

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03978 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 664,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03979 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.564,30

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024